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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento de 1,4% en el número de empleados a nivel nacional 
- Otras actividades de servicios registra uno de los mayores aumentos en el empleo con un 3,8% 
- Aumento de la remuneración real promedio en un 3,6% 
- Actividades inmobiliarias, junto con Actividades profesionales, científicas y técnicas presentan 

los mayores aumentos en remuneraciones reales con 8,8% y 6,5%, respectivamente 
 

 
  DATOS DE LA POBLACIÓN ACHS 

 

Este informe se basa en una muestra de empresas afiliadas a la ACHS que cotizaron en Agosto de 2017 y 
en Agosto de 2016. Su masa corresponde a un 87,91% del total de trabajadores afiliados ACHS y a un 25,1% 
del total de trabajadores de Chile. Destaca en la muestra la importante presencia de dos sectores, Comercio 
al por mayor y al por menor e Industrias manufactureras.  

                                                        
1 Detalle: Anexo 1 Cuadro 1 
2 Detalle: Anexo 3 Cuadro 1 
3 Corresponde al número de empresas que cotizaron en el período 
4 Valor de IPC: 1,9% (desde septiembre 2016 hasta agosto 2017) 

Agosto 2017 

Total Nacional1 

N° Trabajadores 8.290.264 

Total ACHS1,323 

N° Empresas afiliadas 

N° Trabajadores afiliados 

Remuneración imponible promedio 

63.290 
2.363.302 
772.458 

Muestra ACHS2 

N° Empresas 

N° Trabajadores 

Remuneración imponible promedio 

50.360 
2.077.481 
780.906 

Comparación Agosto 2016/20172 

Variación empleo (%) 
Variación empleo (N) 
Variación remuneración real promedio4 

1,4% 
28.385 
3,6% 

%Muestra ACHS/Total ACHS 87,91% 

%Muestra ACHS/Total Nacional 25,1% 
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Variación del empleo 2 años móvil 

nivel nacional ACHS (%)
Agosto 2015 - Agosto 2017

Mayor a 40% Actividades de servicios administrativos y de apoyo 86%

 Actividades profesionales, científicas y técnicas 48%

 Otras actividades de servicios 48%

 Información y comunicaciones 44%

Administración pública y defensa 42%

30% a 40% Actividades financieras y de seguros 39%

Industrias manufactureras 31%

20% a 30% Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 28%

Suministro de agua 26%

Enseñanza 24%

 Explotación de minas y canteras 23%

 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 22%

Menor a 20% Act. de atención de la salud y de asistencia social 19%

Comercio al por mayor y al por menor 17%

 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 16%

 Transporte y almacenamiento 16%

 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 13%

 Construcción 12%

 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 7%

 Actividades de los hogares como empleadores 4%

 Actividades inmobiliarias 2%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 25,1%

Representatividad de la Muestra por Actividad Económica
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

En relación a la muestra ACHS, a nivel nacional los trabajadores empleados aumentaron en un 1,4%, lo que 
representa 28.385 puestos de trabajo más que Agosto del año 2016. De los veintiún sectores económicos 
en que se distribuye la muestra, diecisiete aumentan sus contrataciones, siendo Otras actividades de 
servicios el sector que más crece significativamente, con un 3,8% más de trabajadores. Los cuatro sectores 
restantes presentan caídas en el empleo, siendo Actividades Inmobiliarias la de mayor variación con -2,9%.  

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector de Enseñanza es el que más aporta al crecimiento del 
empleo nacional con 5.581 puestos de trabajo, que representa un 20% de este aumento.  

La remuneración imponible promedio asciende a los $781 mil, lo que significa una variación real del 3,6% 
respecto a Agosto 2016. El principal aumento se produce en los sectores de Actividades inmobiliarias (8,8%) 
y Actividades profesionales, científicas y técnicas (6,5%). Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado ($1.259.400) y 
Explotación de minas y canteras ($1.202.194). 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN  

Once de las quince regiones presentan un aumento en su masa laboral respecto a Agosto 2016. El 
incremento más significativo se da en la XII región con una variación del 4,1%, seguida de la XI región con 

un 3,9% más de puestos de trabajo. Por otra parte, la principal disminución se vio en la XV región con un 

decrecimiento de 2,6%. Respecto a la remuneración imponible, los mayores aumentos se registran en la 

XV región con un 6,1%.  

Adicionalmente, las regiones III y II presentan las remuneraciones más altas con $968.709 y $915.663, 
respectivamente. 
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EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA 

En términos de empleo, las empresas de 1 a 50 trabajadores presentan una disminución de -4,4%, 
equivalente a 20.621 puestos de trabajo menos.  

En tanto, las empresas de más de 50 trabajadores presentan aumento en el número de empleos, 
destacando las de más de 500 trabajadores con un crecimiento de 3,6%, que equivale a 31.991 

nuevos puestos de trabajo. Respecto de las remuneraciones, las empresas que presentan la mayor 

alza real son las de 1 a 50 trabajadores con un incremento real de 7,7% en las remuneraciones 
respecto al mismo mes del año anterior.  

La variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de más de 500 trabajadores con 
un aumento de 1,8%, alcanzando los $835.757 de remuneración promedio. 
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Total Nacional: Fuente Instituto Nacional de Estadísticas 

Anexo 1 
 
Cuadro 1: Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 
 

 
 
 
Cuadro 2: Representatividad de la muestra por Región 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 717.860 178.865 160.424 22%

Explotación de minas y canteras 192.810 50.060 44.098 23%

Industrias manufactureras 880.950 311.173 269.106 31%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 43.330 7.437 6.988 16%

Suministro de agua 59.470 16.959 15.481 26%

Construcción 686.000 100.998 84.741 12%

Comercio al por mayor y al por menor 1.580.100 303.946 271.740 17%

Transporte y almacenamiento 559.570 111.642 87.181 16%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 343.400 106.854 96.611 28%

Información y comunicaciones 140.820 66.582 61.651 44%

Actividades financieras y de seguros 159.860 68.555 62.659 39%

Actividades inmobiliarias 84.490 2.670 2.066 2%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 248.320 145.340 119.344 48%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 209.900 214.868 180.530 86%

Administración pública y defensa 464.530 203.586 196.271 42%

Enseñanza 733.070 197.826 177.535 24%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 474.810 95.343 90.853 19%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 94.900 12.976 12.303 13%

Otras actividades de servicios 260.020 150.691 123.758 48%

Actividades de los hogares como empleadores 354.610 16.781 14.038 4%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 1.450 150 103 7%

TOTAL 8.290.264 2.363.302 2.077.481 25,1%

REGIÓN
TOTAL 

NACIONAL
TOTAL ACHS MUESTRA ACHS

% MUESTRA DE 

NACIONAL

I - Tarapacá 173.309 23.560 14%

II - Antofagasta 272.765 51.759 19%

III - Atacama 136.983 60.475 44%

IV - Coquimbo 350.627 73.668 21%

V - Valparaíso 845.344 96.760 11%

VI - Bernardo O'Higgins 419.659 89.130 21%

VII - Maule 465.407 89.765 19%

VIII - Bío Bío 909.409 210.788 23%

IX - Araucanía 474.461 58.953 12%

X - Los Lagos 409.859 72.677 18%

XI - Aysén 62.855 12.964 21%

XII - Magallanes 80.767 12.736 16%

XIV - Los Ríos 191.815 33.331 17%

XV - Arica y Parinacota 74.135 17.070 23%

RM - Región Metropolitana 3.422.871 1.173.846 34%

TOTAL 8.290.264 2.363.302 2.077.481 25,1%



 

 

Anexo 2 
 

Cuadro 1: Variación % del empleo por Actividad Económica 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD ECONÓMICA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,1% 0,8% 0,1% -2,4% 0,2% 0,2% 1,9% 2,4%

Explotación de minas y canteras 0,0% -0,7% 0,2% -0,5% 1,6% 0,2% 2,7% 1,5%

Industrias manufactureras -0,9% -1,0% -1,0% -1,1% -1,6% -1,5% -0,2% -0,3%

Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado -0,3% -0,6% -0,6% 0,5% -1,6% -0,1% 0,0% 0,2%

Suministro de agua 4,0% 4,3% 4,5% 2,6% 1,1% 0,5% 0,9% 0,0%

Construcción -4,0% -4,5% -3,0% -4,2% -3,9% -2,8% -2,5% -0,8%

Comercio al por mayor y al por menor 1,6% 1,4% 1,7% 2,0% 1,8% 1,8% 1,5% 0,8%

Transporte y almacenamiento -0,3% -0,3% 0,6% 0,7% 0,6% 0,1% 0,8% 0,2%

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas -0,2% -0,5% 1,1% 2,3% 2,2% 1,7% 1,2% 1,4%

Información y comunicaciones 0,2% -1,3% 0,1% -0,9% -0,7% -0,2% -1,5% -2,4%

Actividades financieras y de seguros -0,5% -0,2% 0,1% 1,3% 1,0% 1,5% 2,3% 1,3%

Actividades inmobiliarias -0,5% 2,2% 0,7% 2,5% 2,3% -1,9% -0,6% -2,9%

Actividades profesionales, científicas y técnicas 1,3% -0,4% 0,2% -0,6% 1,7% 1,8% 2,0% 3,5%

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 1,8% 1,7% 2,1% 2,2% 0,8% 2,8% 2,5% 2,6%

Administración pública y defensa 3,1% 2,6% 2,7% 3,4% 2,9% 2,7% 2,2% 1,6%

Enseñanza 3,6% 3,3% 3,0% 4,2% 3,7% 3,6% 3,9% 3,2%

Act. de atención de la salud y de asistencia social 6,4% 5,5% 7,0% 7,4% 6,1% 5,2% 7,9% 0,3%

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 1,6% 0,7% 1,3% 0,9% 0,4% -0,4% 0,8% 1,8%

Otras actividades de servicios 1,0% 2,8% 4,0% 5,2% 7,7% 2,8% 4,1% 3,8%

Act. de los hogares como empleadores 0,9% 0,5% 1,0% 1,8% 1,0% 0,7% 0,5% 0,5%

Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 12,0% 9,5% 13,1% 15,3% 11,0% 12,1% 10,9% 10,8%

NACIONAL 1,5% 1,0% 1,3% 1,3% 1,5% 1,4% 1,8% 1,4%

2017



 

Anexo 3 
 

Cuadro 1: Variación del empleo y remuneraciones por actividad económica 
 

 
 
 

 
Cuadro 2: Variación del empleo y remuneraciones por región 
 

 
 
Cuadro 3: Variación del empleo y remuneraciones por tamaño de empresa 
 

 

AGO 2016 AGO 2017 VAR. ABS. VAR. % AGO 2016 AGO 2017 VAR. REAL

5.486 Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 156.690 160.424 3.734 2,4% 527.754 552.386 2,8%

722 Explotación de minas y canteras 43.449 44.098 649 1,5% 1.137.603 1.202.194 3,8%

7.000 Industrias manufactureras 269.846 269.106 -740 -0,3% 721.668 764.257 4,0%

111 Suministro de electricidad, gas y aire acondicionado 6.977 6.988 11 0,2% 1.222.969 1.259.400 1,1%

455 Suministro de agua 15.481 15.481 0 0,0% 667.548 716.267 5,4%

2.641 Construcción 85.447 84.741 -706 -0,8% 697.456 747.163 5,2%

7.493 Comercio al por mayor y al por menor 269.474 271.740 2.266 0,8% 752.835 804.518 5,0%

4.095 Transporte y almacenamiento 87.019 87.181 162 0,2% 635.405 678.872 4,9%

2.094 Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 95.253 96.611 1.358 1,4% 464.132 490.970 3,9%

2.121 Información y comunicaciones 63.143 61.651 -1.492 -2,4% 741.232 785.088 4,0%

1.122 Actividades financieras y de seguros 61.869 62.659 790 1,3% 1.071.900 1.133.090 3,8%

230 Actividades inmobiliarias 2.128 2.066 -62 -2,9% 892.991 988.104 8,8%

4.244 Actividades profesionales, científicas y técnicas 115.321 119.344 4.023 3,5% 778.338 843.498 6,5%

3.461 Actividades de servicios administrativos y de apoyo 175.991 180.530 4.539 2,6% 598.051 620.337 1,8%

325 Administración pública y defensa 193.107 196.271 3.164 1,6% 934.643 1.001.383 5,2%

2.278 Enseñanza 171.954 177.535 5.581 3,2% 831.402 843.647 -0,4%

1.483 Act. de atención de la salud y de asistencia social 90.577 90.853 276 0,3% 861.619 876.998 -0,1%

222 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 12.081 12.303 222 1,8% 675.585 730.308 6,2%

1.974 Otras actividades de servicios 119.232 123.758 4.526 3,8% 709.562 744.015 3,0%

2.793 Actividades de los hogares como empleadores 13.964 14.038 74 0,5% 364.339 379.605 2,3%

10 Act. de organizaciones y órganos extraterritoriales 93 103 10 10,8% 805.900 902.375 10,1%

50.360 Nacional 2.049.096 2.077.481 28.385 1,4% 740.397 780.906 3,6%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

TRABAJADORESNº 

EMPRESAS
ACTIVIDAD ECONÓMICA

AGO 2016 AGO 2017 VAR. ABS. VAR. % AGO 2016 AGO 2017 VAR. REAL

461 I - Tarapacá 24.135 23.560 -574 -2,4% 831.543 870.058 2,7%

913 II - Antofagasta 50.945 51.759 815 1,6% 882.533 915.663 1,9%

561 III - Atacama 59.298 60.475 1.176 2,0% 938.074 968.709 1,4%

1.658 IV - Coquimbo 72.629 73.668 1.040 1,4% 677.715 712.433 3,2%

2.173 V - Valparaíso 95.338 96.760 1.421 1,5% 665.498 704.345 3,9%

2.428 VI - Bernardo O'Higgins 89.382 89.130 -252 -0,3% 643.587 683.106 4,2%

2.122 VII - Maule 88.294 89.765 1.471 1,7% 586.960 618.608 3,5%

4.889 VIII - Bío Bío 215.259 210.788 -4.471 -2,1% 653.998 689.535 3,5%

1.336 IX - Araucanía 57.730 58.953 1.223 2,1% 638.511 661.740 1,7%

1.848 X - Los Lagos 70.761 72.677 1.916 2,7% 676.966 721.777 4,7%

190 XI - Aysén 12.481 12.964 484 3,9% 828.539 857.422 1,6%

360 XII - Magallanes 12.231 12.736 504 4,1% 747.780 789.072 3,6%

1.014 XIV - Los Ríos 32.619 33.331 712 2,2% 679.131 727.478 5,2%

361 XV - Arica y Parinacota 17.520 17.070 -450 -2,6% 713.021 770.091 6,1%

30.046 RM - Región Metropolitana 1.150.475 1.173.846 23.371 2,0% 777.762 820.738 3,6%

50.360 Nacional 2.049.096 2.077.481 28.385 1,4% 740.397 780.906 3,6%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGIÓN

Nº 

EMPRESAS
REGIÓN

TAMAÑO

EMPRESA AGO 2016 AGO 2017 VAR. ABS. VAR. % AGO 2016 AGO 2017 VAR. REAL

44.431 hasta 50 465.714 445.093 -20.621 -4,4% 611.668 670.384 7,7%

2.788 51 a 100 192.109 196.251 4.142 2,2% 710.510 742.988 2,7%

2.511 101 a 500 501.867 514.740 12.873 2,6% 755.285 792.746 3,1%

630 más de 500 889.406 921.397 31.991 3,6% 805.858 835.757 1,8%

50.360 Nacional 2.049.096 2.077.481 28.385 1,4% 740.397 780.906 3,6%

VARIACIÓN DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

EMPRESAS


